
Copia 

COMUNE DI CODEVILLA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.23 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) DA 
APPLICARE PR L'ANNO 2024 E DELLE RELATIVE SCADENZE 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio alle ore ventuno e minuti venti 
nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Dapiaggi Marco Pietro - Presidente Sì 
2. Cristiani Giovanni - Consigliere Sì 
3. Cristiani Stefano - Consigliere Sì 
4. Doria Donatella - Consigliere Sì 
5. Vacchi Sara - Consigliere Sì 
6. Tamburelli Ombretta - Consigliere Sì 
7. Fiori Simone - Consigliere Sì 
8. Quaglini Michela - Consigliere Sì 
9. Bruno Gianni - Consigliere 
10. Marchesotti Simone - Consigliere 
11. Copelli Matteo - Consigliere 

Sì 
Sì 
Sì 

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Dapiaggi Marco Pietro nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) DA 
APPLICARE PR L'ANNO 2024 E DELLE RELATIVE SCADENZE 

 
 

Illustra il presente punto all’o.d.g. il Sindaco 
 
Interviene il Consigliere Comunale Copelli Matteo il quale rileva un aumento del PS delle utenze 
domestiche rispetto all’anno precedente. 
 
Il Sindaco risponde che la domanda è coerente ma bisogna partire dal punto precedente in 
quanto è aumentato il piano economico finanziario del 9,6% portando conseguentemente ad un 
aumento delle tariffe. 
 
Il Consigliere Comunale Copelli Matteo dichiara che era stato detto nell’ultimo Consiglio 
Comunale che avremmo portato la TARIP. 

 
Il Sindaco risponde che eravamo già pronti per portare la TARIP ma quando abbiamo fatto le 
simulazioni c’era un aumento troppo rilevante per le utenze non domestiche, abbiamo deciso di 
rinviare. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  
Visti:  
 l ’art. 42, comma 2 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;  
 l’art. 52 del D.L.gs. 15/12/1997, n. 446, che disciplina la potestà regolamentare tributaria locale;  
 l’art. 149 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267, che riconosce autonomia finanziaria e regolamentare 

in materia di entrate a favore dei Comuni in attuazione degli artt. 118 e 119 della 
Costituzione;  

 l’art. 1, comma 639 e segg. della legge 27/12/2013, n. 147, che ha istituito l’imposta unica 
comunale (I.U.C.) composta, oltre che dall’I.M.U. e dalla TA.S.I., anche dalla TA.RI. (Tassa sui 
rifiuti) destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;  

 l’art. 1, comma 738 della legge 27/12/2019, n. 160, che ha abolito, con decorrenza dal 
01/012020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti;  

 il D.P.R. 27/04/1998, n. 158, a oggetto: “Regolamento recante norme per la elaborazione del 
metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti 
urbani”, applicabile alla determinazione della tariffa della tassa comunale sui rifiuti per 
espresso richiamo dell’art. 1, comma 651, della legge 27/12/2013, n. 147;  

 l’art. 1, comma 527 della legge 27/12/2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità di Regolazione 
per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra le altre, le funzioni di regolazione in materia di 
predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio “chi inquina paga”;  

 la deliberazione ARERA del 31/10/2019, n. 443, che ha definito i criteri di riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 
2018-2021;  



 la deliberazione ARERA del 03/08/2021 n. 363, di approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio, 2022-2025;  

 la determina ARERA 04/11/2021, n. 2/2021/DRIF, di approvazione degli schemi tipo degli atti 
costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione 
all’Autorità, nonché contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del 
servizio integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 363/2021/R/rif (MTR-2) per il 
secondo periodo regolatorio 2022-2025;  

 la deliberazione 03/08/2023 n. 386/2023/R/rif ARERA, con cui è stato stabilito che a partire 
dall’anno 2024, si applicano le disposizioni inerenti i sistemi di perequazione nel settore dei 
rifiuti urbani;  

 la deliberazione 03/08/2023 n. 387/2023/R/rif ARERA, con cui sono istituiti obblighi di 
monitoraggio e di trasparenza sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti di 
trattamento dei rifiuti urbani;  

 la deliberazione 03/08/2023 n. 389/2023/R/rif, recante disposizioni per l’aggiornamento 
biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 

 la determina 06/11/2023 n. 1/2023/DTAC, con la quale sono approvati gli schemi tipo degli atti 
costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025, le modalità 
operative per la relativa trasmissione all’Autorità, e sono forniti chiarimenti su aspetti 
applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle 
deliberazioni 363/2021/R/rif e 389/2023/R/rif;  

 l’art. 3, comma 5-quinquies del D.L. 30/12/2021, n. 228, convertito nella legge 25/02/2022, n. 15, 
per cui “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 
27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine 
del 30 aprile di ciascun anno”; 

Richiamate:  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 13/12/2023, con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli esercizi 
2024/2026;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 13/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024/2026;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2024/2026 (art. 169 del D.L.gs. 267/2000), con assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2022 avente per oggetto: 
“Approvazione Piano Economico Finanziario (PEF) anni 2022, 2023, 2024, 2025;  

Considerato che: 

a) con separato provvedimento è stato approvato l’aggiornamento del Piano Economico 
Finanziario (PEF) del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani per il biennio 2024- 2025, 
che sarà trasmesso a ARERA per la definitiva approvazione di competenza;  

b) è necessario provvedere all’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2024, entro il termine 
del 30/04/2023, di cui all’art. l’art. 3, comma 5-quinquies, del D.L. 30/12/2021, n. 228, 
convertito nella legge 25/02/2022, n. 15, in modo che il costo del servizio trovi integrale 
copertura dei costi; 

c) con un emendamento al cd. “decreto coesione” (decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60), 
approvato dalla Commissione Bilancio, il termine per l’approvazione dei PEF per il servizio 



di gestione dei rifiuti, delle tariffe e dei regolamenti TARI è stato nuovamente prorogato al 20 
luglio 2024. 

Visto che:  

 la proposta tariffaria è stata predisposta sulla base dell’aggiornamento del PEF 2024-2025, per 
l’anno 2024, nel rispetto del principio di integrale copertura dei costi (allegato 1) alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale);  

 resta ferma la disciplina del tributo per il servizio di gestione delle istituzioni scolastiche di 
cui all’art. 33-bis del D.L. 31/12/2007, n. 248, convertito con legge 28/02/2008, n. 31, pertanto 
dal totale dei costi del PEF è stato sottratto il contributo del Ministero dell’Istruzione per le 
istituzioni scolastiche statali, come disposto dalla determina ARERA 04/11/2021, n. 2;  

 in conformità al medesimo atto dell’Autorità di regolazione, dai costi del PEF sono state 
altresì sottratte le maggiori entrate effettivamente conseguite a seguito dell’attività di 
recupero dell’evasione;  

 i coefficienti di produttività sono stati determinati sulla base delle norme richiamate in 
premessa come illustrato nell’allegata nota metodologica per il calcolo delle tariffe (allegato 1) 
alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale), ove sono contenuti i 
prospetti economico – finanziari desunti dal piano finanziario citato e sono individuati in 
particolare i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte 
fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;  

 continua ad applicarsi il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione 
ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.L.gs. 30/12/1992, n. 504 (art. 1, comma 666 della 
legge 27/12/2013, n. 147), che sarà liquidato contestualmente alla TARI;  

 in osservanza alla deliberazione 386/2023/R/rif ARERA, allegato A, a decorrere dal 01/01/2024 
sono istituite le seguenti componenti perequative unitarie che si applicano a tutte le utenze 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI o per 
la tariffa corrispettiva:  
 

a) UR1 pari a € 0,10, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati 
e dei rifiuti volontariamente raccolti, espressa in euro/utenza per anno;  
 

b) UR2 pari a € 1,50, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 
calamitosi, espressa in euro/utenza per anno;  

 

 i contenuti della presente deliberazione concorrono al mantenimento degli equilibri di 
bilancio e ad assicurarne il pareggio; 

 

Ritenuto di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno di imposta 
2024:  

• prima rata: 30/09/2024  

• seconda rata: 30/11/2024  

• con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 30/11/2024 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267; 

 
Con votazione 8 favorevoli, 3 contrari (Bruno, Copelli, Marchesotti), 0 astenuti 

 



DELIBERA 
 
1) di approvare per l’anno 2024 le tariffe TARI (con i criteri di cui all’allegato 1), che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, determinate assumendo i costi 
definiti nell’aggiornamento del PEF del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 2024-2025, anno 
2024, degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, approvato con separato 
provvedimento e i coefficienti di produttività esplicitati sempre nell’allegato 1) alla presente 
deliberazione e di seguito riepilogati: 
 

 

 
 

2) di mandare all’Ufficio competente affinché la presente deliberazione sia trasmessa, mediante 
inserimento del testo nel Portale del Federalismo Fiscale, in quanto costituisce a tutti gli effetti 
adempimento dell’obbligo di invio di cui al combinato disposto dell’art. 52, comma 2, del 
D.L.gs. 15/12/1997, n. 446, dell’art. 13, commi 13-bis e 15, del D.L. 06/12/2011, n. 201, 
convertito dalla legge 22/12/2011, n. 214; 

 
3) di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno di imposta 2024:  

• prima rata: 30/09/2024  

• seconda rata: 30/11/2024  

Dati delle utenze non domestiche
Categoria: Superficie mq. Ps n. ut tariffa variabili Tariffa fissa
1 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 20 75,00% 1 0,97 0,09

2 - Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 3.831 65,00% 7 1,58 0,15

3 - Stabilimenti balneari 0 75,00% 0 1,20 0,11

4 - Esposizioni, autosaloni 3.495 70,00% 4 0,83 0,08

5 - Alberghi con ristorante 0 65,00% 0 2,61 0,24

6 - Alberghi senza ristorante 0 65,00% 0 1,83 0,17

7 - Case di cura e riposo 1.064 15,00% 4 2,02 0,19

8 - Uffici, agenzie 3.077 50,00% 12 2,24 0,21

9 - Banche, istituti di credito e studi professionali 236 65,00% 1 1,20 0,11

10 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e 16.049 50,00% 22 2,08 0,19

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 232 70,00% 3 2,91 0,27

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettr 739 70,00% 9 1,98 0,18

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 491 70,00% 3 2,28 0,21

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 7.788 85,00% 6 1,77 0,16

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 15.049 85,00% 34 2,11 0,20

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 362 0,00% 4 10,16 0,94

17 - Bar, caffè, pasticceria 576 60,00% 6 10,96 1,01

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, gener 100 70,00% 3 4,61 0,43

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0 80,00% 0 5,03 0,47

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 18 0,00% 1 12,73 1,18

21 - Discoteche, night-club 607 75,00% 2 3,13 0,29



• con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 30/11/2024 

di dichiarare la presente deliberazione, con votazione 8 favorevoli, 3 contrari (Bruno, Copelli, 
Marchesotti), 0 astenuti, immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in 
merito ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267. 
 

 
 
 



 

COMUNE DI CODEVILLA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) DA 
APPLICARE PR L'ANNO 2024 E DELLE RELATIVE SCADENZE 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 
 
Codevilla, lì 19/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to : Sinigaglia Rag. Giovanna 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i.  
 
Codevilla, lì 19/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  Sinigaglia Rag. Giovanna 

 
 
 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dott.Dapiaggi Marco Pietro  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 276 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 05/08/2024 al 20/08/2024  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Codevilla, lì 05/08/2024 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 19/07/2024 

 
 

 Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

Codevilla, lì 05/08/2024 Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleGenco Dott. Giovanni 


